
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 024/2019, fi rmado entre este Departamen-
to e a Empresa SL PLASTIK INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
TITULAR:
André Eduardo Amaral dos Santos, matrícula 80845430/1
SUPLENTE:
Luciano Porpino Sidrim Filho, matrícula 3265005/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2479/2019-DG/CGP, DE 15/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 027/2019-DAF/CL/
GAMM, de 03/04/2019, no Processo 2019/153065,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DIELSON CÍCERO DE SOUZA ROSA, ocupante do Car-
go de Gerente de Armazenamento e Movimentação de Material, matrícula 
5945681/1, para proceder à fi scalização da Cotação Eletrônica nº 05/2019-DE-
TRAN/PA - Nota de Empenho nº 2019NE05155, fi rmado entre este Departa-
mento e a Empresa NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELA-
RIA EIRELI - EPP, referente à aquisição de material de consumo, para atender a 
necessidade do DETRAN/PA, oriunda de dispensa de licitação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2498/2019-DG/CGP, DE 17/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do despacho do Diretor Adminis-
trativo e Financeira às fl s. 659 e da Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno às fl s. 658, no Processo 2017/214863,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Dielson Cícero de Souza Rosa, Gerente de Arma-
zenamento e Movimentação de Material, matrícula 5945681/1, para 
atestar e receber o material nas Notas de Empenho nº 2019NE02930 e 
2019NE02782, do Processo 2017/214863, volume III, em favor da Em-
presa J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2622/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 17/07/2019, e demais despachos no Processo 2019/339881,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora CLÉIA JOCELI COSTA PINHEIRO, Auxiliar de Trân-
sito, matrícula 57175637/1, da Gerência de Parque de Retenção de Veículos da 
Capital para a Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’s deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2474/2019-DG/CGP, DE 12/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 69/2019-CNP, de 
01/07/2019, e demais despachos no Processo 2019/309870,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EMERSON ALMEIDA LIMA, Analista de Adminis-
tração e Finanças, matrícula 57175957/1, para responder pela Gerência 
de Análise de Estatística de Trânsito deste Departamento, no período de 
04/07 a 02/08/2019, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2464/2019-DG/CGP, DE 11/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto 1.945, de 13/12/2005, sobre 
o cumprimento de Estágio Probatório de Servidor Público Civil, e a Lei Es-
tadual 5.810, de 24/01/1994-RJU, art. 34, Parágrafo Único, alterado pela 
Lei 7.071, de 24/12/2007;
CONSIDERANDO o constante da Portaria 489/2015-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 08/07/2015, homologando o resultado do relatório da Comissão de Acom-
panhamento e Avaliação de Estágio Probatório do servidor pelo HEMOPA,
CONSIDERANDO ainda, os termos Memº 560/2019-CESAD/CGP, da Co-
missão de Avaliação e Desempenho, datado de 25/06/2019,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório do servidor FLÁVIO COR-
RÊA SODRÉ FILHO, matrícula 57176577/2, lotado na Gerência de Trans-
portes, efetivando-o no Cargo de Motorista, neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2496/2019-DG/CGP, DE 17/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503/97, art. 22, inci-
so V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO que a servidora constante desta portaria, nomeada para 
o Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, através do Concurso Pú-
blico C-123 do detran/pa, realizou no período de 29/04 a 30/05/2019, o 
Curso de Formação de Agente da Autoridade de Trânsito,
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a atuação da servidora 
como Agente de Fiscalização de Trânsito do detran/pa, conforme esta-
belecido na Deliberação 001/2009-CETRAN/PA, utilizada no processo de 
fi scalização daquilo que lhe compete,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LILIANE FERREIRA PONTES, matrícula 
5945397/1, para exercer a função de Agente de Fiscalização de Trânsito 
deste Departamento.
Art. 2º - As atividades a serem desenvolvidas, como Agente de Fiscalização de 
Trânsito, são estabelecidas em programação previamente elaboradas e exer-
cidas dentro do expediente normal de trabalho, salvo em situações especiais.
Art. 3º - A designação para o exercício da atividade de Agente de Fis-
calização de Trânsito, não implica na percepção de nenhuma vantagem 
adicional de natureza pecuniária.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 459058
PORTARIA Nº 2043/2019-DG/CGP, DE 17/06/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 117/2019-GCC, 
de 23/05/2019, do Gerente de Contratos e Convênios, no Processo 
2019/242521,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Moisés Pedro do Socorro Pereira de Sousa, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57197497/1, da Gerência de Contratos 
e Convênios para a Gerência de Arrecadação, na Coordenadoria de Gestão 
Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 24/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2037/2019-DG/CGP, DE 14/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento de 
07/06/2019, e demais despachos no Processo 2019/270615,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Ivaneide Cardoso de Lima, Auxiliar de Trânsito, ma-
trícula 57194018/1, da Gerência do Sistema RENAINF para a Gerência 
de Atendimento e Registro de Veículos, na Coordenadoria de Registro de 
Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1956/2019-DG/CGP, DE 10/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 18/02/2019, e demais despachos no Processo 2019/72499,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor RONIVALDO NASCIMENTO MACIEL, Auxi-
liar Operacional de Trânsito, matrícula 57190745/1, da Gerência de Obras 
e Serviços de Engenharia deste Departamento para a CIRETRAN “B” de 
Soure.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2431/2019-DG/CGP, DE 10/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 055/2019-GTRAN, de 
08/05/2019, autorização expedida por esta Diretoria Geral, e demais des-
pachos no Processo 2019/212502,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Amiraldo Corrêa Seabra Júnior, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54194721/2, lotado na Gerência de Transporte, Gra-
tifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base 
em 35% do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao servidor 
Bruno Costa dos Santos, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 
às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2430/2019-DG/CGP, DE 10/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 055/2019-GTRAN, de 
08/05/2019, autorização expedida por esta Diretoria Geral, e demais des-
pachos no Processo 2019/212502,


